
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  167            del   10-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 11:30, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:1/6

G.S.E "FUORI CLASSE" - SCUOLA E TERRITORIO - ADESIONE
PROGETTO.



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.176 del 10-12-2019

Prot. n. 922
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Vista la proposta pervenuta dal GSE – gestore dei Servizi Energetici e l’ENEA- Agenzia
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile mediante
la quale si invitano alla partecipazione  al Servizio FUORICLASSE Scuola e Territorio
candidando l’Istituto Comprensivo Giovanni XXII e di conseguenza anche la Scuola
Secondaria di I° grado “Marco Martello di Petriolo;

Dato Atto che il progetto FUORICLASSE Scuola e Territorio è un servizio sperimentale di
innovazione sociale, che nasce dalla collaborazione tra GSE e ENEA per promuovere la
cultura della sostenibilità a partire dalle scuole riqualificate attraverso gli incentivi GSE;

Visto l’atto di Consiglio Comunale n. 16 del 01/04/2019 con il quale il Comune di Petriolo
ha aderito al Patto dei Sindaci per il clima e l’energia;

 Visto che l’ obiettivo del servizio è valorizzare il ruolo esemplare degli Enti Locali che si
sono impegnati nella riqualificazione energetica dei luoghi dedicati all’educazione e
trasferire alle comunità che gravitano intorno alle scuole gli strumenti informativi per
adottare comportamenti individuali sostenibili e partecipare attivamente al processo di
cambiamento nella gestione dei beni comuni necessario al raggiungimento degli obiettivi di
sostenibilità al 2030.

Dato atto che Il percorso si sviluppa in tre fasi:
1. Un ciclo di formazione per gli alunni, gli insegnanti e per il personale amministrativo,
tecnico e ausiliario (ATA). Le lezioni hanno l’obiettivo di avviare un percorso condiviso a
partire dai contenuti tecnici e valoriali associati alla sostenibilità ambientale. Il ciclo di
formazione prevede una lezione frontale che il GSE erogherà ad una o più classi attraverso
la somministrazione di moduli formativi da 1 a 3 ore. Le modalità per trasferire i contenuti
sono declinati in base all’età degli alunni che partecipano.
2. Un’azione di sostenibilità che orienta gli alunni a coinvolgere anche le famiglie
nell’intraprendere comportamenti quotidiani improntati alla cultura della sostenibilità.
L’obiettivo è condividere con studenti e famiglie un percorso esperienziale, a valle del ciclo
formativo, finalizzato ad acquisire consapevolezza del ruolo fondamentale che i
comportamenti individuali rivestono nella cultura della sostenibilità ambientale.
L’azione di sostenibilità comprende una parte formativa generale e un portafoglio di
laboratori, tra i quali la scuola può scegliere per valorizzare il contesto territoriale, e il
potenziale dei diversi cicli scolastici.
3. Un momento di condivisione con la comunità locale del percorso fatto dai ragazzi che
accende un riflettore sull’esperienza virtuosa fatta dal Comune attraverso l’organizzazione
di un evento conclusivo, al fine di offrire anche alle famiglie e alle comunità territoriali gli
strumenti informativi sugli incentivi e le detrazioni fiscali gestiti da GSE ed ENEA per la
riqualificazione energetica.
Il percorso si svilupperà nell’ambito delle attività scolastiche definite all’interno del
programma formativo, secondo le modalità che verranno concordate insieme all’Ente
Locale e alla scuola.



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:3/6

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione in quanto promotore della cultura della
sostenibilità a partire dalle scuole riqualificate attraverso gli incentivi GSE;

Tutto ciò premesso:

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse formano parte integrante del presente deliberato;

Di aderire in quanto meritevole di approvazione  alla  proposta pervenuta dal GSE –
gestore dei Servizi Energetici e l’ENEA- Agenzia nazionale per le nuove tecnologie,
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile mediante la partecipazione al Servizio
FUORICLASSE della Scuola Secondaria di I° grado “Marco Martello” di Petriolo.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante del presente deliberato;

Di aderire in quanto meritevole di approvazione  alla  proposta pervenuta dal GSE –
gestore dei Servizi Energetici e l’ENEA- Agenzia nazionale per le nuove tecnologie,
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile mediante la partecipazione al Servizio
FUORICLASSE della Scuola Secondaria di I° grado “Marco Martello” di Petriolo;



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:4/6

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 10-12-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.167 del 10-12-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 10-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


